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филмдерди тартуунун ыкмалары менен таанышып, режисер менен сценарист, оператор жана аниматор, 

сюжетте эмне кылаарын, мультфилимдин каармандарынын үндөрүн кантип табаарын жана мантаж-

доону үйрөнүштү. 

 

Макалада STEAM билим берүү технологиясындагы модулдардын ичинен Ф.Фребелдин дидак-

тикалык материалдары, ”Мен дүйнөнү жаратам” мультистудиясы, математикалык өнүгүү жана жандуу 

жансыз жаратылыш модулдары бала бакчанын жогорку жана ортоңку тайпаларында практикалык көн-

дүмдөрдү жогорулатуу максатында колдонулду. Бала бакчадагы балдарда изилдөө эксеримент көндүм-

дөрү, жаратмандыгы, ойлоп табуучулугу, командада биргелешип, баарлашып иштей билүү жөндөм-

дүүлүктөрү, эркин болуусу, убакытты туура пайдалана билүүсү калыптанды. Мындай изилдөө иштери 

үзгүлтүксүз болуп келет. Бизде топтолгон тажрыйбалар Нарын шаарынын жана Нарын облусунун бала 

бакчаларына жайылтылууда. 
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МЕКТЕПКЕ ЧЕЙИНКИ КУРАКТАГЫ БАЛДАРДЫН ФАНТАЗИЯСЫН ӨНҮКТҮРҮҮ 

РАЗВИТИЕ ВООБРАЖЕНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

DEVELOPMENT OF IMAGINATION IN PRESCHOOL CHILDREN 

Аннотация: Макалада мектепке чейинки курактагы балдардын фантазиясын өнүктүрүү өзгө-

чөлүктөрү, адамдын жашоосундагы фантазиянын функциялары жана мааниси каралат. Фанта-

зияны өнүктүрүү жолдору. Бала бакчаларды окуу-таануу ишмердүүлүгүн жүргүзүүдө сөзсүз фанта-

зия жогорулатуу боюнча атайын көнүгүүлөрдү аткаруу зарылчылыгы белгиленди. 

Аннотация: В статье рассматриваются особенности развития фантазии детей дошкольного 

возраста, функции и значение фантазии в жизни человека. Способы развития воображения. При про-

ведении учебно-познавательной деятельности в детских садах обязательно отмечена необходимость 

выполнения специальных упражнений по повышению фантазии. 
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Abstract: The article discusses the features of the development of fantasy in preschool children, the 

functions and significance of fantasy in human life. Ways to develop imagination. When conducting 

educational and cognitive activities in kindergartens, the need to perform special exercises to increase 

imagination is necessarily noted. 
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Баланын ички жашоосу фантазияларда, кыялдарда жана оюндарда өтөт. Балдар эки дүйнөдө жа-

шайт деп айтууга болот. Баланын элестүү дүйнөсү -бул жомоктор, кыялдар, өз образдары жана аңге-

мелер дүйнөсү, анда ар кандай каармандар жашайт, өзгөчө окуялар ойнотулат, мында "автор" өзү көп 

учурда баатырдын ролун аткарат [3, 139-б.]. 

Фантазия жана оюн аркылуу бала чоңдор дүйнөсүн, анын түзүлүшүнүн, тартибинин, социалдык 

ролдорунун жана адамдардын өз ара мамилелеринин татаалдыгы менен өздөштүрөт. Өзүн аскер уч-

кучу, командир катары элестетип, ал өз баатырларынын иш - аракетинде (азырынча фантазияда бол-

сун) "жашап турат" – алардын мүнөздөрү, иш - аракеттери, баатырдыгы жана асылдыгы [3, 142-б.]. 

Элестетүү - колдо бар элестерди өзгөртүп түзүү жолу менен предметтин образын, кырдаалды 

түзүүнүн психикалык процесси. Фантазиянын сүрөттөрү дайыма чындыкка дал келбейт; аларда фан-

тазиянын, фантастиканын элементтери бар. Эгерде элестетүү аң-сезимге чындыгында эч нерсе же аз 

нерсе дал келген сүрөттөрдү тартса, анда ал фантазиянын атын алып жүрөт. Эгер элестетүү келечекке 

бурулса, анда ал кыял деп аталат. Элестетүү процесси ар дайым башка эки психикалык процесс – эс 

тутум жана ой жүгүртүү менен ажырагыс байланышта жүрөт [1, 180-бет]. 

Элестетүү функциялары: 

• чындыктын каймана чагылдырылышы; 

• эмоционалдык абалды жөнгө салуу; 

• таанып-билүү процесстерин жана адамдын абалын өзүм билемдик менен жөнгө салуу; 

• ички иш-аракеттер планын түзүү. 

Элестетүү болушу мүмкүн: 

o Кайра түзүү - б.а. окулган китептерден же уккан окуялардан келип чыккан сүрөттөр кайра жа-

ралат. Башкача айтканда, бала эмне жөнүндө окуганын же укканын элестетип, элестетет. 

o Чыгармачылык – б.а. окуганга, укканга, көргөнгө таянбай элестетүүдө образдар жаралат. Баш-

кача айтканда, бала өз ой жүгүртүүсү менен окуяларды жана образдарды өз алдынча жаратат. Дал ушул 

фантазия андан ары өнүгүүгө муктаж. 

o Башкарылбаган, ал дагы "жапайы элестетүү", "жок - сакталган фантазия"деп аталат. Бул учурда 

бала эч кандай ырааттуулук жана логика менен байланышпаган окуяларды жаратат. Башкача айтканда, 

мындай фантазияга ээ болгон бала дайыма бир нерсени кыялданып, ушундай болгонун айтат. 

Мектепке чейинки куракта баланын өзгөчө ички позициясы пайда болуп, элестетүү өз алдынча 

процесс болуп калат. Элестетүү ар кандай формада өнүгүп жаткандыгын эске алуу менен ишмер - жа-

ңылыктар, бала кезинде эң жемиштүү оюн жана сүрөт тартуу болуп саналат [2, 22-бет]. 

Мектепке чейинки курактагы балдардын фантазиясын өнүктүрүү жолдору: 

- Чыгармачылык иштин бардык түрлөрү (сүрөт тартуу, скульптура, конструкциялоо ж.б.). Бул 

үчүн, жок транспорттун түрүн же адаттан тыш үйдү ойлоп табууну жана тартууну сунуштаңыз жана 

Чиймеде жок болгон пластилинден жасалган кошумча де - белдер менен чиймени толуктаңыз. 

- Жомоктор баланын фантазиясын өнүктүрүү үчүн эң сонун каражат. Сиз жомокту белгилүү бир 

эпизодго чейин окуп, андан кийин балага анын аягы менен келүүгө болот. Бала үчүн жомок жазууга 

жана ага иллюстрация тартууга аракет кылыңыз [4, 142-б.]. 

- Дидактикалык оюндар. Оюндардын мисалдары: "ассоциациялар" - бала ар кандай тирүү жан 

менен өзүн - өзү бириктирип, эмне үчүн сиз экениңизди түшүндүрөт – согушкан жаныбар же куш аны 

кызыктырды;" жок жаныбар " - жок нерсени, мисалы, жок жаныбарды, өсүмдүктү тартуу. Ымыркай 

ага ысым ойлоп таап, ал жөнүндө окуяны айтып берсин; 

- "Сыйкырдуу окуя" – бири-бирине байланышпаган үч нерсе жөнүндө, мисалы: куурчак, үй, то-

кой;" чийилген фигуралар " - мисалы, тегерек, чарчы, үч бурчтук. Бала толуктап бүткөндөн кийин, 

андан эмне болгонун сурасаңыз болот. Кагаз бетине боекту блокко тамызыңыз жана балага блоттун 

сүрөтүн ойлоп табууга чакыруу. 

Фантазиянын негизин элестетүү түзөт. Элестетүүдөн кийин ар түрдүү комбинациялоо жана кай-

радан комбинациялоо орун алат. Бул процесстердин өзөгүндө диссоциация (анализ) жана ассоциация 

(синтез) камтылат. Бирок, ушуну менен эле фантазия толугу менен бүтпөйт. Фантазия кандайдыр бир 



70 
 

образды, үлгүнү пайда кылуу менен аяктайт. Ошентип, жомок дагы, эпостордо, элдик көркөм чыгар-

малар дагы баатырлардын болуп көрбөгөндөй күч-кубаттарын жана эрдигин көрсөтүү орун алган.  

Китеп окуу. Бала сыйкырдуу токойго же ээн аралга түшүп калса эмне кылат деп ойлонууну су-

нуштоо. Ал жерде кандай жаныбарларды жолуктурмак, ал жерде кандай мөмө-жемиштер өсө алмак. 

Кум менен оюндар чыгармачыл кыялдануу өнүктүрүүгө жардам берет жана көз карандысыз 

жаңы сүрөттөрдү түзүү үчүн негизги болуп саналат. 

Диенеш блоктору, Кюизинер таякчалары менен оюндар. 

Баланын фантазиясына кошулуу аны жакшыраак түшүнүүгө гана эмес, коркуу жана башка эмо-

ционалдык көйгөйлөр менен күрөшүүгө жардам берет [1;2]. 

Өнүккөн элестетүү-бул баланын келечекте ийгиликтүү болушунун ачкычы. Демек, ѳнүккөн элес-

тетүү сапат оңой үйрөнүүгө, илимий, жаратман долбоорлор менен алектенүүгө, татаал кырдаалдарда 

чечим табууга жардам берет. Бай элестетүү баланын инсандыгын калыптандырат, аны искусство жана 

техника дүйнөсүнө киргизет. 
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Аннотация. Бул макалада жогорку окуу жайларда санариптик технологияларды колдонуу ма-

селелери каралды. Окуу процессинде санариптик технологияларды колдонуунун айрым өзгөчөлүктөрү 

баса белгиленди. Окуу процессинде колдонулган маалыматтык тутумдар, электрондук окуу китеп-

теринин, видеосабактар, презентациялар, аудиолекциялар, тесттер, электрондук тапшырмалар 

сыяктуу интерактивдүү куралдардын дидактикалык мүмкүнчүлүктөрү аныкталды. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы применения цифровых технологий 

обучения в ВУЗе. Выделены некоторые особенности применения цифровых технологий в учебном про-

цессе. Определены дидактические возможности информационных систем, электронных учебников, 

видеоуроков, презентаций, аудиозаписи лекций, индивидуальных заданий, тесты. 


